comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani. Fideli suo 
Salvatori, canonico Barchinone. Salutem et gratiam.

Cum nos questionem que inter vos nomine nostro, ex una 
parte, et homines Perpiniani, ex altera, vertebatur super alodiis et 
forescapiis ville Perpiniani duxerimus sentencialiter terminandam, 
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dicimus vobis firmiter et districte quatinus in facto predicto alodio-
rum et foriscapiorum procedatis prout nos sentenciandum duximus, 
videlicet in hunc modum: quod si alodia constituta inter muros 
Perpiniani venderentur et stabilirentur, vel alio modo alienarentur, 
aut vendita stabilita vel alienata sint de quantitate precii que raci-
one venditionis haberentur inde vel donarentur, nos habeamus inde 
nostrum foriscapium.

Si vero illi qui stabilirent, venderent vel alio modo alienarent 
censum sibi retentum in ipso honore vel ius quod in eo haberent, 
quod nos de precio venditionis vel quantitatis que ratione alicuius 
alienationis haberetur similiter, accipiamus nostrum foriscapium 
et habeamus.

Si vero illi qui predictum honorem ad acapitum haberent et 
tenerent et censum inde facerent quandocunque si vellent vendere 
ius quod in ipso honore sive alodio haberent, nos foriscapium de 
quantitate precii accipiamus integrum atque totum.

Et sic ut predictum est fieri et servari mandamus de omni-
bus venditionibus, stabilimentis, permutacionibus, acapitis et aliis 
alienationibus factis a LXª annis citra et de cetero faciendis, unde 
precium receptum sit vel de cetero recipiatur, exceptis tantum hiis 
que in hac dicta nostra sentencia excipimus, prout in ea plenius 
continere noscuntur et in ea videbitis contineri.

Mandantes vobis quatinus ad predicta complenda et facienda 
compellatis et distringatis homines antedictos, et hoc non mutetis. 
[103v]

Datum Gerunde, tercio kalendas octobris, anno Domini mille-
simo ducentesimo sexagesimo quinto.

86

[1272, agost, 26]

Clàusules del testament del rey en Jacme d’Aragó, de la institució 
o heretament, e vincles o substitucions de sos fills.
Hoc est translatum fideliter sumptum a quibusdam clausulis 

contentis in quodam transcripto autentico testamenti illustrissimi 
domini Iacobi felicis recordationis regis Aragonum, cuiusdam tenor 
quarum clausularum talis est:
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“Post hec autem instituimus carissimum filium nostris primo-
genitum, infantem Petrum, heredem nostrum post dies nostros in 
regno Aragonie et in regno Valencie, et in Rippacurcia et in Palars, 
et in valle de Aram et in comitatu Barchinone, et in dominatione 
quam habemus in comitatu Urgelli, et in aliis locis et terris Catha-
lonie, et in omnibus feudis que in predictis regnis, terris et locis pro 
nobis a quocunque et quibuscunque tenentur et teneri debent, et in 
pleno dominio et in omnibus iuribus et pertinenciis suis et omni-
bus omnino et singulis ad dicta regna et comittatum Barchinone et 
terras et loca predicta, vel ad nos ex ipsis et quolibet eorum contra 
quascunque personas et in quibuscunque locis et terris valentibus 
et debentibus pertinere. Exceptis tamen regno comitatibus et locis 
et aliis a nobis datis karissimo filio nostro infanti Iacobo fratri suo.

Ítem, preffatum infantem Iacobum filium nostrum instituimus 
heredem nostrum similiter post dies nostros in regno Maioricarum, 
et in insulis Minorice et Evisse, et in comitatibus Rossilionis, Ce-
ritanie et Confluentis, et in omnibus feudis que comes Fuxensis 
et comes Impuriarum et alii etiam ibi tenent et tenere debent pro 
nobis, et in Cauquolibero et in Montepessulano, et in toto dominio 
suo et castris eiusdem, et in pleno dominio et in omnibus iuribus 
et pertinenciis suis, et in iure et dominio que habemus et habere 
debemus in vicecomitatu de Karlandes.

Qui filii mei proximo nominati predicta omnia eis legata habeant 
iure institutionis prout in instrumentis particionis seu hereditamenti 
que fecimus inter ipsos plenius et lacius continetur.

Volumus et statuimus et mandamus quod si contingerit, quod 
Deus avertat, quod dictus infans Petrus primogenitus filius noster 
vel filii eius legitimi masculi seu descen[104r]dentes ab eo in recta 
linea masculi legittimi sine filio vel filiis legitimis masculis mori-
antur, regna et comitatus et omnia alia que sibi dimittimus devol-
vantur ad infantem Iacobum filium nostrum heredem Maioricarum, 
si vixerit, tunc vel ad filium seu filios eius seu ad descendentes ab 
eo in recta linea legitimos masculos qui rex fuerit Maioricarum et 
dominus Montispesulani.

Et si forte predictus infans Iacobus filius noster vel filii eius 
legittimi sine filio vel filiis legittimis masculis decederent, volumus 
et statuimus et mandamus quod regnum Maioricarum et insule 
Minorisse et Evisse predicte, et comitatus predicti et Monspessula-
nus, cum toto dominio et territorio eius, et omnia et singula alia 
que sibi supra dimittimus, ad infantem Petrum filium nostrum vel 
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ad filium seu nepotem eius aut alium legitimum masculum ab eo 
in recta linea descendentem qui rex fuerit Aragone et Valencie ac 
dominum Barchinone penitus devolvantur.”

87

[1303, agost, 3]

Declaració en quals cases los strayns convenguts en la vila de Perpe-
nyà qui iuran que no han fermansa et prometan ab sagrament 
de estar a dret e pagar cosa jutjada, deuen ésser preses, ne en 
quals no deuen ésser preses.
Anno Domini millesimo trecentesimo tercio, IIIº nonas au-

gusti, fuit declarata per dominum regem quedam consuetudo et 
observancia in curia Perpiniani hactenus observata, videlicet quod 
capiantur homines extranei ibidem conventi accione personali, nisi 
satisdarent de querimonia pro et de qua querimonia exponebatur 
contra eos quamquam vellent iurare et iuratoriam prestare.

Et fuit ordinatum quod in quocunque casu conveniatur homo 
extraneus ab alio si satisdare non possit de perendo iuri et iudi-
cato solvendo, et hoc iuraverit quod non retineatur prestito prius 
iuramento de parendo iuri et iudicato solvendo.

Preterquam in IIIIor casibus qui secuntur: videlicet si fuerit 
conventus accione furti, Ítem in accione iniuriarum, Ítem et actione 
mandati, Ítem et actione depositi seu comande; in quibus quatuor 
casibus habeat satisdare vel retineatur cum videantur descendere 
ex malifficio vel quasi.

88

[1286, març, 29]

Privilegi que en Cathalunya negun no pot demanar naufragi o al-
cuna part de so que·s restaure de les fustes o mercaderias qui 
pexen en les [104v] mars de Cathalunya.
Hoc est translatum fideliter sumptum a quadam carta perga-

menea sigillata sigillo pendenti cere maiori illustris domini Alfonsi 
bone memorie regis Aragonum, cuius tenor talis est:

“Noverint universi quod cum nobis Alfonso Dei gracia regi 
Aragonum, Maioricarum et Valencie, ac comiti Barchinone extiterit 
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significatum quod quidam de Cathalonia presumpserunt extorquere 
in aliquibus locis Cathalonie sub pretextu nauffragii quasdam res 
que de quibusdam barchis et lignis periclitatis fuerant salve facte, 
et hoc sit contra ius et iusticiam; idcirco constituimus et ordinamus 
ex certa sciencia quod de cetero in tota Cathalonia non audeat ali-
quis cuiuscunque condicionis existat capere vel usurpare aut etiam 
detinere alias res nomine nauffragii vel etiam roobadine que fuerint 
de aliquibus navibus, lignis, barchis vel aliis vasis periclitatis aut 
periclitantibus.

Mandantes vicariis baiulis et aliis officialibus et subditis nostris 
Cathalonie presentibus et futuris, quod hanc nostram ordinationem 
et mandatum observent et ab omnibus inviolabiliter faciant observari. 
Et si forte invenerint aliquos qui contra predictam ordinationem et 
mandatum nostrum venire presumpserint, volumus et mandamus 
eis quod ab ipsis pena legitima sine omni remedio puniantur.

Datum Barchinone quarto kalendas aprilis, anno Domini mil-
lesimo ducentesimo octuagesimo sexto.

Signum + Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum 
et Valencie ac comitis Barchinone. 

Testes sunt, Arnaldus Rogerii comes Palariensis, Guillermus de 
Anglaria, Berengarius de Podio Viridi, Raymundus de Montecateno, 
Luppus Ferrandi de Luna.

+ Petri Marchesii, notarii dicti domini regis qui mandato eius-
dem hec scribi fecit et clausit loco die et anno preffixis.

Sig+num Petri Arnaldi de Cervaria, vicarii Barchinone et Vallesii, 
qui huic translato sumpto fideliter ab originali suo non cancellato 
nec in aliqua parte sui viciato, ex parte domini regis et auctorita-
te officii quo fungimur auctoritatem impendimus et decretum, ut 
ei tanquam originali suo fides plenaria ab omnibus impendatur; 
apponitum per manum mei Bertrandi de Cumbis, notarii publici 
Barchinone regentisque scribaniam curie vicarie eiusdem civitatis, 
in cuius manu et posse dictus vicarius hanc firmam fecit quarto 
kalendas iulii anno [105r] Domini millesimo trecentesimo.

Presentibus testibus, Guillermo Eymerihi, Bernardo Ermen-
gandi, et Iacobo de Monte Iudayco, iureperitis.

Et ideo ego Bernardus de Cumbis, notarius predictus, hec 
scripsi et hoc meum signum + hic apposui.

Sig+num Stephani de Podio, notarii publici Barchinone, qui 
hoc translatum sumptum fideliter ab originali suo et cum eodem de 
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verbo ad verbum comprobatum scribi fecit et firmatum et autenti-
catum per dictum venerabilem Petrum Arnaldi de Cervaria vicarium 
Barchinone et Vallesii prout supra patet clausit, quarto kalendas 
iulii anno Domini millesimo trecentesimo, cum kalendariis tamen 
rasis et emendatis in linea VIª ubi dicitur “eis quod ab”.

89

[1305, gener, 16]

Remissió et diffinició de la leuda, pessatge o vectigal que·l senyor 
rey prenia en lo castell, loch e termes del Vernet, que·ls hòmens 
de Perpenyà ne són franchs.
Noverint universi, quod cum questio seu controversia esset 

inter dominam Annam, uxorem quondam nobilis viri Guillermi Dei 
gracia vice comitis Castri Novi, dominam de Verneto, ex una par-
te, et consules ville Perpiniani nomine eiusdem ville Perpiniani et 
omnium aliorum quorum interesset vel interesse posset extraneo-
rum vel privatorum cuiuscumque conditionis et undecunque sint, 
ex altera, super leuda et pedagio seu victigali et racione leude et 
pedagii seu vectigalis quam et quod dicta domina Anna dicebat se 
habere et debere recipere in castro villa et terminis de Verneto ab 
omnibus transeuntibus cum mercaturis et mercibus et aliis infra 
dictos castrum villam et terminos de Verneto, dictis consulibus in 
contrarium asserentibus et dicentibus quod ipsa non recipiebat nec 
recipere debebat ibi pedagium seu leudam seu vectigal racione dicti 
castri vel alterius castri ville seu loci, nec alibi racione dicti castri de 
Verneto; tandem cum dicta questio esset diucius agitata et ducta in 
curiis illustris domini Iacobi, Dei gratia regis Maioricarum, comitis 
Rossilionis et Ceritanie ac domini Montispesulani, et etiam coram 
ipso domino rege, idem dominus rex voluit et ordinavit quod dicta 
domina Anna pro se et successores suos solveret et diffiniret ac 
penitus remitteret dictis consulibus nomine universitatis dicte ville 
Perpiniani et eidem universitati et omnibus aliis quorum interesset 
vel interesse poterit extraneis vel privatis, cuiuscunque condicionis 
[105v] et undecunque sint in perpetuum dictam leudam et pedagium 
seu vectigal. Et de non recipiendo a modo unquam per ipsam do-
minam Annam seu successores suos nec per aliquem alium leudam 
pedagium seu vectigal in dictis castro villa et terminis de Verneto 
racione ipsius castri vel alterius castri ville seu loci vel aliis locis 
racione dicti castri de Verneto.
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Et quod dicti consules pro predictis darent et solverent dicte 
domine Anne quatuor milia solidos Barchinone comunorum, de 
qua moneta LXVe solidos valent unam marcham argenti fini recti 
ponderis.

Unde ergo dicta domina Anna, per me et omnes successores 
meos voluntate et assensu expresso et laudamento dicti domini regis, 
dono solvo et diffinio ac penitus remitto vobis Guillermo Hominis 
Dei, Vitali Grimaldi, Petro Rome, et Petro Calcie consulibus ville 
Perpiniani nomine universitatis ipsius ville Perpiniani et omnium 
et singulorum ipsius universitatis presencium et futurorum recipi-
entibus et eidem universitati et omnibus aliis et singulis quorum 
interest vel interesse potest presentibus et futuris privatis et extraneis 
cuiuscunque condicionis et undecunque sint in perpetuum, et tibi 
scriptori publico infrascripto nomine ipsorum recipientibus, totam 
predictam leudam et pedagium sive vectigal quam et quod unquam 
per me vel predecessores meos recepta fuit vel recepi deberet in 
futurum aliquo modo vel racione, per me vel alios quoscunque in 
dictis castro villa et terminis de Verneto et racione ipsius castri vel 
alterius castri ville seu loci, vel alibi racione ipsius castri de Verneto 
vel quolibet alio modo et ius recipiendi dictam leudam pedagium 
seu vectigal in dictis castro villa seu terminis de Verneto vel alibi 
racione dicti castri.

Et totum quidquid iure mihi vel meis in predictis leuda et 
pedagio seu vectigali pertinet vel pertinere posset aliquo modo vel 
racione, totum integriter ac generaliter sicut melius utilius et plenius 
ac comodius dici scribi legi et interpretari inde potest et intelligi, 
ad utilitatem vestrum dictorum consulum nomine universitatis ville 
Perpiniani recipientium et eiusdem universitatis presentis et future 
et omnium aliorum tam privatorum quam extraneorum et quorum 
interest vel poterit interesse.

Cedendo inde vobis dictis consulibus nomine dicte universitatis 
recipientibus et eidem universitati presenti et future et omnibus aliis 
quorum interest et poterit interesse in posse tui, iamdicti scriptoris 
publici infrascripti nomine dicte universitatis, tam presentis quam 
future, et tam extraneorum quam privatorum et omnium aliorum 
quorum interest vel poterit [106r] interesse recipientis racione huius 
solucionis diffinicionis ac remissionis, omnes acciones et iura que 
et quas habeo et habere debeo in dictis que vobis solvo et diffinio 
aliquo modo vel racione, constituendo inde vos nomine quo supra, 
recipientes ut in rem vestram dominos et procuratores contra om-
nes personas.
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Et pro predictis confiteor me a vobis dictis consulibus habuisse 
et recepisse de voluntate et ordinatione dicti domini regis quatuor 
milia solidos Barchinone comunorum dicti valoris, de quibus pro 
paccatam me teneo; renuncians exceptioni peccunie non numerate.

Promittens vobis dictis consulibus nomine quo supra stipulan-
tibus et recipientibus et tibi scriptori publico infrascripto nomine 
omnium quorum interest vel poterit interesse stipulanti per me et 
successores meos et quoscunque alios servare attendere et complere 
omnia et singula supradicta, et ita rata manere in perpetuum.

Et volo teneri vobis dictis consulibus et universitati predicte et 
omnibus aliis quorum interest vel interesse poterit extraneis et privatis 
cuiuscunque et undecunque sint de evictione omnium predictorum 
et singulorum et sumptibus et interesse de quibus credatur vobis, 
dictis consulibus et aliis consulibus Perpiniani qui pro tempore 
fuerint, plano vestro verbo absque testibus de iuramento. 

Promittens vobis dictis consulibus nomine quo supra stipulan-
tibus et tibi scriptori publico infrascripto stipulanti nomine omnium 
quorum interest vel poterit interesse, quod nichil feci nec de cetero 
faciam quominus predicta vobis aut dicte universitati Perpiniani 
valeant vel infringi possint aut eciam revocari; et quod predicta 
omnia et singula teneam servem et compleam, et quod contra pre-
dicta non veniam bona fide.

Et per stipulacionem vobis nomine quo supra stipulantibus, 
promitto in posse tui scriptoris publici subscripti nomine dicte uni-
versitatis Perpiniani et omnium quorum interest vel potest interesse 
stipulantis.

Et etiam per Deum tactis corporaliter sacrosanctis quatuor 
Dei evangeliis, sponte iuro, obligando inde vobis nomine quo supra 
recipientibus et dicte universitati et tibi scriptori publico infrascripto 
nomine eiusdem recipienti, omnia bona mea presencia et futura. 
Et specialiter castrum meum et villam de Verneto, cum omnibus 
iuribus et pertinenciis suis.

Actum est hoc septimodecimo kalendas febroarii anno Domini 
millesimo trecentesimo quarto.

Sig+num domine Anne predicte qui hec laudo.
Sig++++++na [106v] Bernardi de Volono militis, fratris Gui-

llermi Tolosani preceptoris hospitalis pauperum Perpiniani, Petri 
Adalberti burgensis Perpiniani, Bernardi Hominis Dei, Perpiniani 
de Arches, de Perpiniano, et Petri Domini presbiteri de Bono Passu, 
et Petri Querubi; testium.
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Sig+num nostri, Iacobi Dei gracia regis Maioricarum predicti 
qui tanquam domini maioris feudi castri de Verneto, per nos et 
omnes successores nostros omnia supradicta et singula laudamus 
et approbamus, et rata semper et firma habere volumus, quinto 
decimo kalendas iulii anno Domini millesimo trecentesimo quinto, 
in presencia et testimonio Iacobi de Muredine militis, Guillermo 
de Podio Orphile, Bernardus Dalmacii legum doctoris, et Arnaldi 
Treverii iudicis dicti domini regis, et Petri Querubi.

Ego Arnaldus Vitalis hec scripsi vice scriptoris publici infras-
cripti.

Ego Iohannes Bartani, scriptor publicis Perpiniani subscripsi 
et hoc sig+num feci.

90

[1306, octubre, 4]

Confirmació de·l infant en Sanxo de les Costumes e Privilegis de 
la vila de Perpenyà.
Noverint universi, quod nos infans Sancius illustris domini 

Iacobi Dei gracia regis Maioricarum primogenitus et locumtenens; 
ad magnas supplicationes et instancias Hugeti Saporis, et Guiller-
mi Rusqueti, et Raymundi Gavelle, et Stephani Ianuarii, consulum 
ville Perpiniani tociusque universitatis hominum eiusdem ville, cum 
assensu et voluntate domini regis predicti, approbamus laudamus 
et confirmamus omnia privilegia et omnes consuetudines tam ab 
antedicto domino rege quam a suis predecessoribus dicte univer-
sitati concessa sive concessas, quibus actenus dicta universitas usa 
est usque nunc.

Mandantes baiulo dicti loci de Perpiniano ceterisque officialibus 
nostris presentibus et futuris, quatinus predictam confirmationem 
nostram firmam habeant et observent; et quod contra predictam 
confirmationem nullatenus veniant nec aliquem contravenire per-
mittant aliqua racione.

Ad maiorem autem huius rei firmitatem presenti instrumento 
sigillum nostrum apponi iussimus impendenti.

Datum Perpiniani quarto nonas octobris anno Domini mille-
simo trecentesimo sexto.
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Signum + infantis Sancii predicti domini regis Maioricarum 
primogeniti locumtenens.

Testes [107r] sunt Petrus de Fonelleto, Berengarius de Hulmis, 
Romeus de Calafeyl, Raymundus de Caneto, Guillermus de Alaniano, 
Gaucellmus de Vilalonga.

Sig+num Mathei Palanca, qui mandato predicti domini infantis 
hec scribi fecit et clausit die et anno prefixis.

91

[1310, setembre, 5]

Diffinició e remissió feta als hòmens de Perpenyà per lo senyor de 
Tatzó d’Avall, de la leuda, pessatge o vectigal que prenia a Tatzó.
Sit omnibus notum, quod ego Petrus de Podio miles dominus 

de Tacione Inferiori, per me et successores meos in dicto castro, 
gratis et ex certa sciencia, affranquisquo quitio et libero perpetuo 
omnes homines et mulieres Perpiniani nunc habitantes et habitaturos 
in futurum, ab omni leuda pedagio et vectigali, ita quod deinceps 
nunquam teneantur predicti habitatores et habitaturi Perpiniani 
solvere seu dare aliquod vectigal passagium seu leudam michi nec 
meis dominis dicti castri de Tacione in dicto castro nec in eius castri 
terminis, vehendo ibi res seu transeundo cum rebus vel mercaturis.

Hanc autem libertatem et inmunitatem per me et meos suc-
cessores facio perpetuo toti universitati Perpiniani et vobis Arnaldo 
Raynerii et Guillermo de Codaleto, et Bernardo de Collo, et Petro 
Meani, consulibus ville Perpiniani et scriptori publico infrascripto 
nomine omnium quorum interest vel interesse potest stipulantibus 
et recipientibus integriter ac generaliter, sicut melius et plenius dici 
scribi ac intelligi potest ad vestram et vestrorum et dicte universi-
tatis utilitatem, cedendo inde vobis et vestris et scriptori iamdicto 
ut supra stipulantibus et recipientibus, omnes acciones et iura quas 
et que habeo et habere debeo in predictis que affranquisquo aliquo 
modo vel racione. Constituendo inde vos ut in rem propriam veros 
dominos et procuratores contra omnes personas.

Promittens vobis quod nichil feci nec de cetero faciam quo-
minus predicta vobis vel vestris valeant vel possint infringi seu 
etiam revocari; ffaciendo inde toti dicte universitati et vobis dictis 
consulibus et scriptori ut supra stipulantibus et recipientibus finem 
perpetuum et pactum de ulterius pro predictis aliquid non petendo.
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Et quod contra predicta vel aliquid predictorum nunquam ve-
niam bona fide et per stipulationem vobis promitto.

Actum est hoc nonas septembris anno Domini millesimo tre-
centesimo decimo.

Sig+num Petri de Podio predicti, qui hec omnia laudo.
Sig+++++na Guillermi Savine iureperiti, [107v] Perpiniani, 

Raymundi Perellos domicelli, Guillermi Cathalani, et Bartholomei 
Domicelli amborum de Perpiniano, testium; et mei Guillermi Acuti 
qui hec scripsi vice scriptoris publici subscripti.

Ego Guillermus Accuti scriptor publicus Perpiniani subscripsi 
et hoc sig+num feci.

92

[1313, maig]

Privilegi que·ls hòmens de Perpenyà e dels comtats de Rosselló e de 
Cerdànya han en la ylla de Cicília aquelles gràcies, libertats e 
privilegis que per lo rey en Jacme d’Aragó, mentre era rey de 
Cicília foren atorgats als ciutadans de Barsalona.
Fridericus Dei gracia muniffici principis laudabilis fama titu-

lis gloriosis extollitur et celebri preconio naciones diffunditur ad 
remotas; cum hiis qui erga eum zelo sincere devocionis exestuant 
et ad eius obsequia insudare cum expedit promptis affectibus sunt 
parati, libertates inmunitates et gracias liberaliter impartitur per 
presens itaque privilegium, notum fieri volumus universis tam pre-
sentibus quam futuris, quod nos considerantes pure devocionis 
zelum quem homines Perpiniani comitatus Rossilionis, Conflu-
entis, Ceritanie et insularum Yvice et Minorice, devoti nostri de 
dominio serenissimo domini Sanchii illustris regis Maioricarum 
carissimi consobrini nostri, erga celsitudinem nostram gesserunt 
et gerunt; quodque ad servicia nostra promptos habent animos et 
paratos eis de liberalitate nostra et speciali gracia concedimus et 
donamus omnes libertates immunitates et gracias in mercationibus 
et negociacionibus eorum de mercibus eorum licitis et permissis, 
quas serenissimus dominus Iacobus Aragonum et olim Cicilie rex 
illustris reverendus et carissimus frater noster olim dum in regno 
Cicilie preffuit civibus civitatis Barchinone donavit liberaliter et 
concessit quibus a primo die mensis septembris proximo future 
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duodecime indicionis in antea dicti homines predictorum comitatus 
terrarum locorum, exclusis provincialibus romanis, tustis, venetis, 
pisanis, et habitatoribus regni Cicilie, qui se cives eorumdem co-
mitatus terrarum locorum et insularum dicerent libere gaudeant et 
utantur in terris et locis tocius regni nostri adquisitis et de cetero 
adquirendis, intrando, stando et exeundo, in forma et modo quibus 
libertates immunitates [108r] et gracie ipse concesse fuerunt eisdem 
barchinonensibus per predictum dominum fratrem nostrum iuxta 
tenorem privilegii inde eis indulti per eundem dominum fratrem 
nostrum, datum Messane, anno Domini millesimo ducentesimo 
octuagesimo octavo, mense iulii, septimodecimo eiusdem prime 
indicionis; que libertates immunitates et gracie per nos post mo-
dum fuerunt dictis barchinonencibus confirmate, sicut in quodam 
privilegio de huiusmodi confirmatione et super aliis facto sub pen-
denti sigillo nostro quo tunc generaliter utebamur, dato Perpiniani 
anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo 
sexto, mense aprilis, tercio eiusdem nove indicionis regni nostri 
anno primo inter alia continetur.

In cuius rei testimonium certitudinem et cautelam iussimus 
presens privilegium eius ex inde fieri et parvo sigillo nostro secreto 
pendenti muniri.

Datum in urbe felici Panormi per nobilem Fredericum de In-
cisa, milÍtem cancellarium nostrum, anno Dominice Incarnationis 
millesimo trecentesimo tercio decimo, mense madii ultimo eiusdem 
undecime indicionis.

93

[1315, maig, 5]

Privilegi que en Cobliura no·s paga mesuratge al senyor rey de 
blat qui·s mesura per regonéxer solament, si no·s mesura per 
vendre per altre contracte.
Noverint universi, quod nos Sancius Dei gracia rex Maioricarum, 

comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani; intellecto 
ex parte consulum ville Perpiniani quod renderii nostri Coquiliberi 
seu procuratores eorum impetunt aliquando et extorquere nituntur 
ius mensuratici pro simplici mensuratione seu recognitione que fit 
ibi de blado non causa vendicionis vel alicuius contractus de blado; 
idcirco volumus et concedimus ac declaramus, quod nullus dato 
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quod non sit habitator Coquiliberi undecunque fuerit, teneatur vel 
cogatur dare aliquid pro mensuratico aut iure nostro mensuratici 
racione mensurationis. Quam ad recognoscendum tantum bladum 
suum fecerit sine vendicione et alio contractu de blado ipso dum 
modo non fiat ad cautelam maximacionem aut fraudem aliquam 
nostri iuris mensuratici aut prestationis eiusdem.

Mandantes locum nostrum tenentibus, vicariis, baiulis, et aliis 
officialibus nostris presentibus et futuris, ut huiusmodi nostram 
concessionem et declarationem firmam habeant et servent [108v] 
et faciant ab omnibus inviolabiliter observari.

In cuius rei testimonium et fidem presenti carte nostrum ius-
simus appendi sigillum.

Quod est actum in civitate Maioricarum, tercio nonas madii 
anno Domini millesimo trecentesimo quinto decimo.

Ego Laurencius Plasensa, scriptor preffati domini nostri re-
gis ipsius mandato hanc cartam scribi fecit et clausi meo publico 
sig+no.

94

[1388, març, 29]

Que negun dret de mesuratge o pes no sia livat en Cobliura de les 
mercaderies qui·s mesuren o·s pesen per regonèxer, o en altre 
manere si donchs no·s vénen o·s transporten.
Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie; 
dilecto et fidelibus gubernatori Rossilionis et Ceritanie baiulo ville 
Cauquiliberi aliis quoque officialibus nostris ad quam seu quos pre-
sentes pervenerint et pertineant infrascripta. Salutem et dilectionem.

Nuncii ville Perpiniani in nostri curia nunc presentes expo-
suerunt querule coram nobis, quod licet ius quod in dicta villa 
Cauquiliberi solitum est exigi et levari de rebus et mercibus que 
mihi venduntur ad pondus vel mensuram de rebus et mercibus 
que vendicionis causa aut alias inibi distrahuntur debeat exigi tan-
tummodo et levari, collectores tamen iuris ipsius in colligendo ius 
ipsum multimode abutentes de quibusvis rebus et mercibus que in 
dicta villa Cauquiliberi in mari scilicet vel in terra ponderantur vel 
mensurantur, licet nulla vendicio seu distractio inde fiat, etiam si 
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recognoscendi ausa propriis et non regiis pondere et mensura illas 
ponderent et mensurent ius ipsum levant et exigunt indistincte in 
habitatorum dicte ville Perpiniani et aliorum etiam quorumcumque 
qui ad eandem villam mercandi causa et alias se conferunt et sepius 
propterea molestantur dampna et evidens nocumentum.

Quamobrem nuncii predicti nobis humiliter supplicarunt quod 
super hoc dignaremur debite providere, nos vero ipsorum suppli-
catione benigne suscepta vobis et singulis vestrum dicimus et sub 
pena quingentorum florenorum auri a bonis vestris casu quo con-
trafeceritis irremissibiliter habendorum, et nostro erario applican-
dorum, expresse mandamus quatinus constito vobis de predictis ius 
quod dictum per collectores eiusdem nisi de rebus et mercibus que 
ad pondus vel mensuram in dicta villa Cauquiliberi vendentur seu 
alias dis[109r]trahentur in mari scilicet vel in terra exigi nullatenus 
permittatis et alias iusticiam faciatis, hocque non mutetis cum nos 
sic per iusticiam providerimus faciendum.

Si vero contrafeceritis, quod non credimus, penam predictam 
et bonis vestris irremissibiliter exigi vosque de presenti nostri trans-
gressione mandati puniri fortiter faciemus.

Datum in villa Montissoni vicesima nona die marcii anno a 
Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono.

Ffranciscu ça Coste.

95

[1317, setembre, 12]

Declaració del rey en Sanxo sobre les leudes de Copliure, per quina 
forma se deuen pagar, ne de quals mercaderies ne de quals 
no, ne de qual quantitat. 

 E una ordinació dels diners manuts e malhes barchinoneses, 
quantes ne deuen exir d’um march aleyat d’argent.
Noverint universi, quod cum diu est probi homines et uni-

versitas civitatis Barchinone exposuissent coram nobis Sancio Dei 
gracia rege Maioricarum, comite Rossilionis et Ceritanie, ac domi-
no Montispessulani, quod per illustrissimum dominum Iacobum 
recolende memorie quondam regem Maioricarum progenitorem 
nostrum quedam novitas sive nove impositiones extiterant facte in 
leuda castri de Cauquolibero, et pro predictis misissent ad nos apud 
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Perpinianum suos speciales nuncios qui in scriptis nobis tradide-
runt ea que dicebant esse novas impositiones, supplicantes quod 
ea deberemus revocare ac antiquuum usum dictarum leudarum 
observari faceremus, et ad imformandum conscienciam nostram 
produxerunt aliquos testes simpliciter et non in figura iudicii nec 
eo modo quo de iure produci seu recipi debuerunt. 

Et quia dicti nuncii allegabant usum antiquum, procuratores 
nostri attendentes quod antiquitus usus ad moderna tempora leuda 
de Coquilibero levabatur et solvebatur ad monetam malguriencium 
vel dabatur ad cambium scilicet quod solvebant tot barchinonenses 
qui valebant tantum quantum valebant malgurienses quos solvere 
debebant pro dicta leuda, produxerunt similiter testes simpliciter 
et de plano ad imformandum nos super dicto usu, quibus testibus 
receptis dicti nuncii et procuratores nostri non potuerunt convenire 
de predictis.

Et specialiter quia dicti nuncii dicebant se non habere potes-
tatem super usu antiquo allegato per dictos procuratores nostros.

Tandem dicti probi homines et universitas civitatis Barchinone 
miserunt [109v] ad nos suos speciales nuncios, videlicet discretos 
Bertrandum de Sena iureperitum, et Galcerandum Vagora consilia-
rium ipsius civitatis, habentes plenam potestatem ab eisdem super 
predictis, prout nobis constat per quoddam publicum instrumentum 
procuracionis seu sindicatus eorum quod nobis hostenderunt una 
cum quibusdam litteris illustrissimi domini regis Aragonum con-
sanguinei nostri carissimi, super predictis nobis missis.

Quiquidem procuratores seu sindici una cum quibusdam de 
consilio nostro ad hec per nos deputatis pluries et diversis diebus 
contulerunt et collacionem habuerunt, quid de iure et racione per 
nos agendum esset in premissis.

Et nichilominus nos personaliter cum toto nostro consilio 
voluimus diligenter et plene audire omnes allegaciones quas dicti 
procuratores seu sindici allegare et proponere voluerunt, ad instru-
endum nos de iure nostro super predictis.

Et finaliter examinatis diligenter deposicionibus dictorum tes-
tium et omnibus hinc inde propositis licet de iure nulla declaracio 
iuris seu sentencia per nos super predictis ferri possit per deposi-
ciones testium ex parte dicte civitatis productorum, et etiam quia 
dicti procuratores nostri nullos testes produxerant quos dicebant 
se esse paratos producere ad probandum de contrario eorum, que 
procuratores seu sindici proposuerant seu allegaverant.
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Volentes nos semper habere in omnibus graciose cum dicta 
universitate et probis hominibus eiusdem civitatis Barchinone et 
aliis gentibus dicti domini regis Aragonum, quas semper intendi-
mus tractare ea affeccione qua gentes nostras et subditos nostros 
tractare intendimus, et specialiter ob reverenciam dicti domini regis 
Aragonum, de consensu dictorum procuratorum seu sindicorum 
dicte civitatis super predictis et aliis per ipsos nobis traditis que 
sunt que secuntur sic duximus ordinandum, videlicet quod a modo 
de predictis infrascriptis non exigatur vel recipiatur leuda, in leuda 
de Cauquolibero maris et terre, nec de Volono, res vero quas de 
dicta leuda exhimi volumus et pro eisdem leuda solvi seu levari 
non debeat sint hec que secuntur:

Primo coria cervorum, coria equorum et roncinorum, coria 
asinorum et mulorum, rehina, mole molendinorum, mole d’amolar, 
sotulares et perapsides, et cissoria, opera terrea de Barchinona vel 
similis precii.

Ítem, opera terrea de Malicha.
Ítem, palmenys.
Ítem, corde mediocres et grosse d’esparch. [110r]
Ítem tronyelles.
Ítem, sclops, restz et paleneres et alia exarcia.
Ítem, liassa de cabacis de buatells.
Ítem, liassa de cabaciiis migans.
Ítem, liasses grosses de citgis, et liasses de cabaciis de València.
Ítem, palma et carbon.
Ítem, confits et vorí.
Ítem, emodàtils et gíngols, et piyons, et gotzema, et ortzela, 

et palla de mecha.
Ítem, senc et blanc tibisanci, et vidriol.
Ítem, nuces et castanee.
Ítem, arbores et entene et necles.
Ítem, sarrie et granerie et pinxes.
Ítem, aurum et argentum et tota moneta et tota bassonalla.
Ítem, semals, et circuli semalium et botarum.
Ítem, donga et foneyls.
Ítem, sàrria d’espardenyes.
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Ítem, limons et poncirs et toronges.
Ítem, malegranate seu malgranes.
Et quamvis dicti procuratores seu sindici inter dictas novas 

impositiones inservissent sal et acer, cum reperimus quod antiqui-
tus consuevit de dictis sal et acer leuda solvi, decernimus quod 
de eisdem sal et acer levetur et solvatur leuda, prout hactenus est 
consuetum solvi, videlicet de sale vicesimum et de acer pro quolibet 
quintali duos denarios.

Ítem, cum ipsi sindici seu procuratores dicte civitatis inservis-
sent inter dictas novas imposiciones pestellum, quia tamen auditis 
et intellectis racionibus dictorum procuratorum seu sindicorum et 
eorum procuratorum nostrorum invenimus quod non potest vel 
debet dici de iure nova imposicio, presertim cum in loco de Cada-
queriis de pestello leuda solvatur et levetur, nichilominus de gracia 
speciali ob reverenciam dicti domini regis Aragonum et favorem 
gencium nostrarum et suarum, et specialiter contemplatione uni-
versitatis civitatis Barchinone, per nos et omnes successores nostros 
concessimus dictis gentibus nostris et etiam tam gentibus dicte ci-
vitatis quod aliis gentibus dicti domini regis Aragonum dum taxat, 
quod de cargua sive farxis pestelli non solvant nisi novem denarios 
barchinonensis monete de trino tantum, alie vero gentes solvant pro 
cargua pestelli prout est consuetum solvi de eodem duximus etiam 
ordinandum super solvenda leuda de equitaturis transeuntibus pro 
leudaria castrorum de Cauquolibero et de Volono, quod quilibet 
qui transeat per dicta leudaria dictorum castrorum causa venden-
di suam equitaturam solvat leudam sicut est consuetum solvi pro 
animali in quo equitabit.

Verum si dictus equitans asseruit se nolle vendere vel non esse 
intencionis vendendi dictam suam equi[110v]taturam, iuret in posse 
leudarii quod si venderet illam viatico illo solvat leudam pro dicta 
equitatura, aliter non teneatur. Si aliquis vero equitans contra ea 
fecerit incurrat penam sexaginta solidos barchinonensis de terno. 
Preterea licet faxia de quibus fit menctio in quodam capitulo per 
dictos sindicos tradicto, quod incipit sic:

“Ítem, sia feta memòria al dit senyor rey de Mallorques, que 
de XV o de XX ayns a ensà se fa et fo feyta novelatat en la leuda 
de Copliure, de pesar los faixs de totes mercaderies, et de pagar 
segons mais o meins contra la forma antiqua que era et ha stat 
que tots fexes de qualque mercaderia fos pagàs leuda, lo qual una 
bèstia pogés portar de la casa entro a la mar, per gran que fos sens 

376 VICENT GARCIA EDO

tot pes, pagàs quantitat saubuda segons que era acostumat, per 
què soplegen los missatgés que sia mercè del senyor rey que sens 
altre pes pange los faixs segons que antiquament era acustumat, 
non contrestant noveyl adordonament feit per en G. Puigdorphila, 
o per qualque altre, de pesar los faixs et de forma novella posada 
en la leuda.

E dien los missagers que vulla Déus que sia ben de la ànima 
d’aquells que feyt ho han tro assí.

E sia merçè del senyor rey que ho revoch”, non debeant pon-
derare ultra quatuor quintalia, secundum usum et ordinacionem 
dicte leude, ymo debeat servari modus scriptus in quodam rotulo 
sive cedula papirea in qua sunt leude plures ordinationes pertinentes 
ad dictam leudam.

Cuius modi seu cedule pertinentis ad dictum pondus series 
sic se habet:

“Ítem, tot aver de pes qui·s vena a càrraga de qualque linatge 
sia, pach lo faixs de IIII quintals de Montpeller duos solidos de 
malgureses, exceptadas aquelles coses que han acostumat de pagar 
meyns, segons que davall és scrit es segeix.

E sia legut als mercaders que en los faixs dels dits avers de 
pes pusquem metre IIII quintals e mig, e no sien tanguts de pagar 
cor dos solidos de malgureses per faixs.

Però si en los faixs haurà més de quatre quintals e mig, que 
d’aquell més degen pagar a rahon de VI diners per quintal, e si 
meyns hi haurà al faixs de quatre quintals, que hom li abata a for 
de VI diners per quintal.”

Qui modus est satis consonus cum sit satis sufficiens cargua 
et pondus quatuor quintalium.

Attendentes tamen quod decet clemenciam regiam patruo amore 
tractare subditos suos et maiori prerogativa gaudere debent, quod 
extranei ex speciali gracia per nos et omnes successores nostros 
[111r] concedimus perpetuo omnibus gentibus nostris comitatu-
um Rossilionis et Ceritanie, terre Confluentis et Vallispirii, et hoc 
etiam idem de speciali gracia concedimus tam predictis sindicis 
seu procuratoribus civitatis Barchinone et universitati et singulis 
dicte civitatis, quam etiam omnibus gentibus regnorum et terrarum 
predicti domini regis Aragonum, quibus eadem affectione afficimur, 
qua gentibus nostris et specialiter ob reverenciam dicti domini re-
gis Aragonum et honorem proborum hominum civitatis Barchino-
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ne qui fuerunt causa motiva huius gracie et aliarum predictarum 
super predictis faxiis, ducimus ordinandum quod omne faxium 
quod ponderet IIIIor quintalia, et de quatuor quintalibus usque ad 
quinque quintalia, solvat pro carga sive faixs, sive vero dictum faix 
ponderaret quinque quintalia et decem libras, solvat pro carga sive 
faix. Si dictum faix ponderat ultra quinque quintalia et decem libras 
incurrat penam scilicet pro quolibet faix sive carga, que vel quod 
ponderaret ultra quinque quintalia et decem libras, solvat et solvere 
habeat ad racionem IIIIor quintalium pro carga sive faix.

Ítem, quodlibet costale ponderans duo quintalia et medium, 
et de duobus quintalibus et medio inferius usque ad duo quintalia 
minus decem libras solvat pro media carga sive costali. Si vero 
dictum costale ponderaret ultra duo quintalia et medium et quinque 
libras, solvat dictum costale ad racionem quatuor quintalium, que 
predicta omnia faxia et singula sive varge sint ponderis et ponde-
rentur ad quintale de Montepesulano.

Quequidem faxia et costalia talium ponderum intelliguntur 
de illis rebus et mercaturis que deferentur per mare cum illa que 
defferuntur per terram, solvant et solvere debeant prout est consu-
etum solvi pro carga que deffertur per terram quacunque cargam 
unum animal defferat.

Per hoc tamen non intendimus de rebus seu mercaturis pro 
quibus numero seu pondere consuetum est solvi leuda in aliquo iuri 
nostro derogare, ymmo illa omnia pro quibus numero seu pondere 
est consuetum solvi leudam, et alia omnia et singula de quibus est 
consuetum levari dari et solvi leudam in dictis castris de Cauquo-
libero et de Volono, seu leudarii eorundem, prout est scriptum et 
ordinatum in registro seu capite brevi antiquo de Cauquolibero 
remaneant nobis salve, et ius percipiendi leudam pro eisdem rema-
neat nobis salvum. De quoquidem registro seu capite brevi castri de 
Cauquolibero vobis dictis sin[111v]dicus seu procuratoribus dicte 
civitatis Barchinone transcriptum autenticum dari mandamus.

Retinemus tamen nobis declarando quod si alique res vel mer-
cature que usque in presentem diem non fuerunt portate vel recte, 
vel in usu portari vel vehi per dicta castra de Coquolibero vel de 
Volono, vel pro leudaria dictorum locorum pro earum leuda non 
sit in arbitrio leudariorum dictorum locorum presencium et futuro-
rum, sed ipsarum rerum et mercaturarum leudam taxandam nostro 
bono arbitrio ac nostre bone et nostrorum successorum consciencie 
retinemus.
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Hanc autem gratiam ordinacionem et concessionem de dictis 
faxiis, cargiis et costalibus facimus et facere intendimus dictis gen-
tibus et subditis nostris comitatuum et terrarum nostrarum predic-
tarum et gentibus civitatis Barchinone, et aliis gentibus regnorum 
et terrarum dicti domini regis Aragonum, tamen cum sit nostre 
intencionis quod alie gentes non gaudeant dicta gracia ordinacione 
seu concessione, ymmo volumus quod alie gentes preter superius 
nominatas solvant et solvere habeant pro carga faxio sive costali, 
prout actenus solvere consueverunt in leudis antedictis.

In hac autem gratia et ordinatione et concessione non nomi-
namus gentes regni nostri Maioricarum cum sint franche et libere 
de leuda solvenda in dictis castris de Coquolibero et de Volono, que 
si non essent libere et franche intendimus et volumus et eisdem 
concedimus quod gaudeant gratia et ordinatione et concessione su-
pradictis et infrascriptis quibus gaudebunt gentes supradicte. 

Porro quamvis nobis constaret et esset probatum et notorium 
quod antiquissimis temporibus usque ad moderna tempora solve-
batur et levabatur leuda de Coquolibero et de Volono ad monetam 
malguriencium, et priusquam cursus monete barchinonensem su-
pervenit solvebantur barchinonenses in dicta leuda ad cambium, 
ita quod considerata lege et valore barchinonensem ad legem et 
valorem malguriencium, malgurienses valebant plus barchinonen-
sibus quinque solidos pro libra.

Nos tamen de gratia speciali racionibus et contemplacionibus 
predictis diminuimus cambium predictum et duximus sic ordinan-
dum, quod deinceps de omnibus illis de quibus antiquitus solvebantur 
duodecim denariis malguriencium solvant tantum tresdecim denariis 
barchinonensium de terno, et sic de maiori et minori quantitate 
leude ad eandem formam secundum magis et minus.

Qui dicti barchinonenses de terno sunt sicut illius valoris legis 
et ponderis quibus [112r] nunc sunt dicti barchinonenses secun-
dum tenorem cuiusdam instrumenti facti super cudenda moneta 
barchinonensium, de quo dicti sindici seu procuratores civitatis 
Barchinone nobis transcriptum tradiderunt et eiusdem intrumenti 
tenor inferius est insertus.

Tamen si contingeret dictam monetam barchinonensium de-
teriorari vel meliorari lege vel pondere semper solvantur barchino-
nenses in dicta leuda ad valorem legem et pondus quibus nunc sunt 
secundum dictum instrumentum, fuit etiam actum et conventum 
ante et in dicta ordinatione nostra inter nos et dictos procuratores 
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seu sindicos, quod quidquid petere poteramus racione dicti cambii 
et dictarum monetarum non recepti pro tempore preterito.

Et si quid dicti procuratores et alie gentes dicti domini regis 
Aragonum petere poterant racione perceptionis facte per leudarios 
nostros, pro preterito tempore de dictis novis imposicionibus supe-
rius per nos amotis totum gratis hinc inde sit remissum.

Retinemus tamen nos Sancius rex predictus et salvamus in 
presenti concessione et ordinatione, quod si alique sint vel essent 
gentes dictorum comitatuum et terrarum nostrarum predictarum, et 
regnorum et terrarum dicti domini regis Aragonum non consenci-
entes predictis per nos concessis et ordinaris, et eis contradicentes, 
quod huiusmodi contradicentes non gaudeant presentibus gratia 
concessione et ordinacione; immo volumus quod quantum ad dictos 
contradicentes dicta leuda levetur et exigatur ab eisdem, prout ante 
presentem ordinationem levabatur et solvebatur.

Offerentes nos in illo casu dictis contradicentibus dare iudi-
cem competentem qui auditis racionibus nostris et eorum faciat eis 
breviter iusticie complementum.

Quequidem predicta omnia et singula per nos et successores 
nostros concedimus sub modo et forma predictis, tam gentibus et 
subditis nostris dictorum comitatuum et terrarum nostrarum pre-
dictarum, et dictis sindicis seu procuratoribus comitatus Barchinone 
et universitati eiusdem civitatis, quam etiam omnibus gentibus reg-
norum et terrarum dicti domini nostri regis Aragonum, et notario 
infrascripto paciscenti recipienti et stipulanti pro omnibus quorum 
intersit vel poterit interesse.

Et de predictis omnibus et singulis nos, Sancius, rex Maio-
ricarum predictus, predictas gentes nostras superius nominatas et 
vos, dictos procuratores seu sindicos, nomine dicte universitatis 
civitatis Barchinone, et dictas gentes dicti domini regis Aragonum 
in posse notarii [112v] publici infrascripti nomine omnium predic-
torum et aliorum quorum interest vel interesse potest stipulantis et 
recipientis in plenam et corporalem quasi possessionem de predictis 
inducimus de presenti, volentes et intendentes expresse de certa 
sciencia quod de presenti et deinceps libere utamini et uti possitis 
supradictis omnibus et singulis per nos concessis et ordinaris sub 
forma antedicta.

Mandantes vicariis, baiulis, leudariis, et aliis officialibus nos-
tris presentibus et futuris, quod hanc presentem graciam ordina-
tionem et concessionem nostram teneant compleant et observent, 
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sub forma et modo predictis et in nullo contraveniant vel aliquem 
venire permittant, sed ab omnibus et singulis observetur et faciant 
inviolabiliter observari.

Et ad maiorem omnium et singulorum firmitatem de predictis 
habendam, presentem cartam nostro sigillo maiori cereo appendici 
iussimus sigillari.

Nos vero Bertrandus de Sena iureperitus, et Galcerandus de 
Nogera consiliarius civitatis Barchinone, procuratores seu sindici 
predicti officio nostri sindicatus funentes, fatemur et recognoscimus 
vobis predicto domino regi Maioricarum, quod supradictis vos habu-
istis multum liberaliter et favorabiliter predicta acceptantes gratanter 
a vobis de premissis reddimus et refferimus vobis grates pleniores 
quas possumus, nomine dicti domini nostri super illustris regis 
Aragonum, et omnium subditorum suorum, et specialiter nomine 
universitatis Barchinone et singulorum ex ea, et omnia predicta et 
singula de certa sciencia laudamus et approbamus.

Tenor vero instrumenti procuracionis seu sindicatus dictorum 
procuratorum civitatis Barchinone talis est:

“Noverint universi, quod cum consilium centum iuratorum civi-
tatis Barchinone fuisset publice preconizatum per civitatem eandem 
per Guillermum de Figaria preconem publicum ipsius civitatis, cum 
tronpeta sive anafill, ut moris est, ipsius civitatis congregandum in 
domo comune dicte civitatis, que est in monestario Predicatorum 
civitatis eiusdem, specialiter pro faciendo sindicatu seu procuratorio 
infrascripto, venerunt ad ipsum consilium venerabiles Galcerandus 
Nagera, Ferrandus de Minorisa, Petrus Ruvire, Iacobus de Lerenali, 
et Berengarius de Moncada, consiliarii hoc anno civitatis Barchinone. 
Venerunt etiam ad dictum consilium iurati infrascripti et quorum 
nomina infra sequitur. 

Et dictus Ferrarius de Minorisa, Petrus Ruvire, Iacobus de 
Lerenali, et [113r] Berengarius de Muncada et iurati infrascripti 
cum auctoritate et decreto venerabilis vicarii Barchinone vel eius 
locumtenentis, fecerunt et constituerunt procuratores sindicos acto-
res suos et dicte civitatis et singulorum eiusdem predictum venera-
bilem Galcerandum Nagera consiliarium predictum et venerabilem 
Bertrandum de Sena iureperitum ad comparandum pro ipsis et 
dicta civitate et singulis ipsius coram illustrissimo domino Sancio 
Dei gracia rege Maioricarum et comite Rossilionis et Ceritanie et 
domino Montispesulani, super controversia lezdarum maris et terre 
de Coquolibero et de Volono et aliorum negociorum et factorum 
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ipsius civitatis et universitatis et singulorum eiusdem tam lezdarum 
quam aliorum.

Dantes eisdem procuratoribus sindicis et actoribus suis plenam 
et liberam potestatem conveniendo super predictis cum illustrissi-
mo iamdicto domino rege Maioricarum sacramentum calumpnie 
et alterius generis iuramentum in animabus eorum et singulorum 
dicte civitatis, prestandi et faciendi etiam firmandi et consenciendi 
super predictis omnibus et singulis omnia ea et singula que ipsi 
consiliarii et iurati et ipsa universitas et singuli eiusdem universitatis 
facerent seu facere possent super predictis et quolibet predictorum 
si presentes essent.

Promittentes michi notario infrascripto tanquam publice per-
sone ab ipsis consiliariis et iuratis legitime stipulanti, se semper 
habere ratum et firmum quidquid per dictos procuratores sindicos 
et actores actum gestum et procuratum fuerit, et nullo tempore 
revocare.

Nomina vero dictorum iuratorum qui venerunt ad dictum con-
silium sunt hec que secuntur: Berengarius de Capellatis, Ffranciscus 
Novelli, Gispertus Exeminis, Berengarius Ros, Nicholaus Ros, Petrus 
Iugata, Berengarius Arbosseti, Arnaldus Bernardi, Berengarius de 
Serriano de Cassis, Arnaldus Dusay, Guillermus de Ruvira, Gui-
llermus Oliverii, Bonay Lauri, Petrus Bertoli, Petrus Mora, Petrus 
de Munmay, Arnaldus Poncii, Arnaldus de Serriano, Guillermus 
Augustini, Bernardus de Castro, Petrus de Gardiola, Berengarius de 
Blavis, Raymundus de Caxans, Bernardus de Bello Loco, Guillermus 
de Valle, Fferrarius Loreda, Iohannes Gras, Bernardus de Vinyoles, 
Bernardus Goday, Arnaldus de Villario, Guillermus de Lorano, Ia-
cobus Oloni, Petrus Ferrarii, Guillermus de Torrente, Iacobus Pelli-
parii, Petrus Juliol, Bernardus Stephani, Franciscus [113v] Remmi 
et Raymundus de Nagera.

Actum est hoc IIIIº nonas iulii anno Domini millesimo tre-
centesimo septimo decimo, presentibus testibus Ia[co]bo de Turri 
et Francisco de Podio.

Sig+num Ferrarii de Villa Francha, vicarii Barchinone et Valle-
sii, qui huic constitucioni procuratorum sindicorum et actorum ex 
parte domini regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem 
impendimus et decretum, appositum per manum mei Bernardi de 
Cumbis notarii publici Barchinone, in cuius posse dictus vicarius 
hec concessit et firmavit die et anno predictis, presentibus testibus 
Iacobo de Monte Iudayco et Bonanatus de Casalibus iureperitis.
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Et ideo ego Bernardus de Cumbis, notarius predictus, hec 
scripsi et hoc meum sig+num hic apposui.

Sig+num Bernardi Payares notarii publici Barchinone qui hec 
scribi fecit et clausit, cum litteris rasis et emendatis in linea IIIIª 
ubi dicitur «vicarii Barchinone vel eius locumtenentis» die et anno 
quo supra.”

Tenor autem instrumenti seu transcripti instrumenti facti super 
cudenda moneta barchinonensium talis est:

“Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumen-
to per alphabetum diviso bullato bulla plumbea pendenti in filis 
siricis illustrissimi Iacobi domini bone memorie regis Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani, cuius instrumenti tenor esse dinoscitur sic ecce.

Pateat universis, quod cum moneta Barchinone succrescente 
perfidorum et falsariorum malicia per nimiam amixtionem false 
monete sic a deo villifficata, quod in grave dispendium populorum 
vix comercia inter mercatores more solito contrahuntur et victualia 
et alie res necessarie venduntur carius ultra modum; idcirco nos 
Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, co-
mes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani subditorum 
nostrorum instantibus periculis occurrentes et in futurum eorum 
necessitatibus salubriter providere curantes, deliberato consilio ordi-
namus et statuimus quod nova moneta que sit semper perpetua per 
nos et nostros fideles quos ad hoc duxerimus ordinandos cudatur 
in Barchinona et sit legalis moneta ternalis, et sicut denarii et oboli 
eiusdem legi et signi. Ita quod in lege et signo nulla differencia 
sit inter denarios et obolos. In pondere autem sit talis differencia 
quod et una marcha monete alayada cum argento exeant decem 
et octo solidos denariorum, et de una marcha exeant viginti solidi 
obolorum. Ítem, quod fiat operacio obolorum de duobus solidos 
pro qualibet libra denariorum.

Hanc autem monetam nos [114r] Iacobus Dei gratia rex pre-
dictus, et filius noster infans Petrus, heres Cathalonie, per nos et 
omnes successores nostros in perpetuum, sub predicta lege pondere 
et signo promittinus vobis universis civibus Barchinone et omni-
bus aliis nostris subditis Cathalonie licet absentibus firmiter tenere 
observare deffendere et custodire, et nunquam in aliquo tempore 
mutare sub alia forma lege pondere vel signo facimus etiam recipi 
et currere in omnibus comitatibus civitatibus villis castris et terris 
et locis in quibus Barchinone moneta currere consuevit huc usque. 
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Et specialiter in Rossilione, Ceritania, Confluente et Vallispirio, sic 
quod in predictis locis vel aliquo eorum non currant malgurienses 
ne aliqua alia moneta, nisi tantum dicta moneta nostra barchino-
nensem. Et cum in futuris temporibus occurrerit necessitas, ita quod 
propter indigenciam monete opporteat nos vel successores nostros 
plus de ipsa moneta facere operario vel cudi, tunc requisito consilio 
episcopi et proborum hominum civitatis Barchinone faciamus cudi 
sive operari de ipsa moneta in quantitate temperata secundum quod 
necessitas requiserit in eadem lege pondere et signo. Ita quod per 
illius operationem predicta moneta barchinonensem non mutetur 
nec minuatur, vel in aliquo defraudetur.

Volumus etiam et ordinamus quod probi homines Barchinone 
eligant ex se duos probos homines et fideles in custodiam dicte 
monete, et illos quos ipsi elegerint quandocunque moneta operari 
vel cudi contingerit, comittimus nos de presenti gardam sive custo-
diam dicte monete vel ipsi custodes observent operationem predicte 
monete, et legaliter eam operari et cudi faciant.

Ítem, statuimus et ordinamus et promittimus bona fide per nos 
et successores nostros, quod falsarios predicte monete si que inventi 
fuerint eorumque deffensores adiutores receptores occultatores et 
omnes qui scienter ad falsandum predictam monetam assensum 
consilium vel iuvamen totis viribus prosequntur, et expugnabimus 
et in rebus et corpore puniemus.

Decernendo etiam statuimus quod castra et possessiones et bona 
omnia eorum sint ipso facto confiscata nostris usibus applicanda.

Et promittimus legaliter per nos et omnes nostros successores 
quod castra possessiones et bona predictorum quecunque ista de 
causa acceperimus vel occupaverimus nunquam ipsis criminosis 
vel eorum heredibus restituemus nec aliquem emendam inde eis 
faciemus, nec inde eis veniam aliquam faciemus.

Promittimus etiam per nos et nostros quod nunquam opera-
tionem vel locum dicte monete vendemus vel vendi permittemus. 

Promittimus etiam per nos et nostros successores quod nun-
quam a vobis vel [114v] subditis nostris non petemus vel exigemus 
montaticum vel redemptionem aliquam racione dicte monete. 

Ítem, promittimus per nos et successores nostros, quod per nos 
vel interpositam personam non petemus vel impetrabimus gratiam 
indulgenciam vel dispensationem a domino papa, vel successoribus 
suis quod contra predicta vel aliqua de predictis veniamus.
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Ymmo promittimus quod rogabimus dominum papam, et ab 
eo impetrabimus quod excomunicationis ferat sentenciam contra 
nos et successores nostros de presenti, si contra predicta veniremus 
vel aliqua de predictis, et etiam contra falsarios dicte monete fau-
tores et receptores et qui eis aliquod dederint auxilium consilium 
vel iuvamen.

Ítem, statuimus et mandamus omnibus subditis nostris et 
specialiter campsoribus et numulariis presentibus et futuris, quod 
iurent quod si invenerint aliquem vel aliquos falsos denarios de 
dicta moneta tenentes habentes vel utentes, quod requirant unde 
eos habuerint et frangant in continenti omnes falsos denarios quos 
invenerint tenendo in tabulis eorum forfices cum quibus eos fran-
gant et denuncient et ostendant vicariis vel aliis officialibus nostris, 
eos qui dictos falsos denarios tenuerint habuerint vel usu fuerint 
secundum quod iustum fuerit puniendos.

Ítem, volumus et mandamus et statuimus, quod omnes succes-
sores nostri et heredes in Cathalonia, unus post alium, in perpetu-
um cum inceperint regnare iurent et confirment publice predictam 
monetam perpetuam et omnia que superius continentur.

Et hec omnia predicta et singula nos Iacobus, Dei gratia rex 
predictus, et nos infans Petrus heres Cathalonie filius eius, promit-
timus per nos et omnes successores nostros in perpetuum attendere 
complere et observare et nunquam in eis in aliquo contravenire.

Et hec omnia supradicta promittimus Deo et votum facimus 
sollempnem, iurantes per Deum et eius sancta quatuor evangelia 
manibus nostris corporaliter tacta.

Acta est hoc kalendas augusti anno Domini millesimo ducen-
tesimo quinquagesimo octavo.

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.”

Sig+num infantis Petri illustris regis Aragonum filii et here-
dis Cathalonie, qui predicta omnia et singula iuramus, vovemus, 
laudamus, concedimus et perpetuo confirmamus, apponitum per 
manum Guillermi de Turre scriptoris nostri de mandato nostro, 
VIIIº kalendas septembris loco et anno prefixis.